



ESTADO DO PARÁ  
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE  
CNPJ: 04.524.267/0001-39  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



**ATA DE SESSÃO PÚBLICA**

Proc. Licitação n.º 016/2019  
PREGÃO PRESENCIAL n.º 004/2019

Sessão Pública: nº 04

**Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO BEM COMO SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NECESSÁRIAS PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO DA FROTA VEICULAR DA CÂMARA MUNICIPAL (PRÓPRIA E ALUGADA) a serem utilizadas no exercício legislativo de 2019.

Detalhamento, conforme condições e especificações constantes no edital.

Na data de oito de abril de dois mil e dezenove, às dezesseis horas, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo:

Portaria	Data	Nome	Cargo
012/2019	16/01/2019	DANIELLA MARTINS DE MENDONÇA	Pregoeiro
012/2019	16/01/2019	DARLA BISPO REGO FERREIRA	E.apoi
012/2019	16/01/2019	NICELENA DE NORONHA RAMOS	E.apoi
012/2019	16/01/2019	MARIA LANIA MACEDO FERREIRA	E.apoi

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

**CREDENCIAMENTO**

Declarada aberta a sessão pela Sra. Pregoeira, constatando a presença de apenas um interessado à sessão, teve início o credenciamento do participante, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelo interessado presente, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo:

Proponente / Fornecedor	Representante	CPF
ROMES FERREIRA LACERDA EIRELI-ME	Romes Ferreira Lacerda	449.299.512-91

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento.

O representante cumpriu as condições do edital, sendo então declarado credenciado, a Sra. Pregoeira auxiliada pela equipe de apoio recebeu os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

**REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA**

Em ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise da proposta escrita, quando foi verificado que proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade da proposta, passou para a etapa de lances em razão do preço proposto, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir:

itens	Proponente / Fornecedor	Valor Global
1 à 84	ROMES FERREIRA LACERDA EIRELI-ME	35.535,00

TEM	Quant.	Unid.	Discriminação	Marca	V. Unit.	V. Total
-----	--------	-------	---------------	-------	----------	----------



**ESTADO DO PARÁ**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE**  
**CNPJ: 04.524.267/0001-39**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



					R\$	R\$
1	2	Unid.	Aba tanque (bros 150)	MELK	110,00	220,00
2	2	Unid.	Amortecedor (bros 150)	COFAP	540,00	1.080,00
3	2	Unid.	Engrenagem do velocímetro (bros 150)	HOAM	40,00	80,00
4	2	Unid.	Eixo completo da balança (bros 150)	HOAM	40,00	80,00
5	1	Unid.	Aro da roda dianteira (bros 150)	MAX	130,00	130,00
6	1	Unid.	Aro da roda traseiro (bros 150)	MAX	155,00	155,00
7	2	Unid.	Espelho de freio (bros 150)	COBH	100,00	200,00
8	1	Unid.	Escapamento (bros 150)	TORN	230,00	230,00
9	2	Unid.	Corrente de comando (bros 150)	REFICEL	80,00	160,00
10	2	Unid.	Filtro de ar (bros 150)	MAN	23,00	46,00
11	2	Unid.	Fitão dianteiro (bros 150)	DENTEC	10,00	20,00
12	2	Unid.	Fitão traseiro (bros 150)	DENTEC	10,00	20,00
13	1	Unid.	Guidão (bros 150)	TORN	50,00	50,00
14	1	Unid.	Balança (bros 150)	SET	320,00	320,00
15	2	Kit	Kit de embreagem (bros 150)	SET	170,00	340,00
16	1	Unid.	Kit do motor (bros 150)	HOAN	430,00	430,00
17	2	Unid.	Lâmpada de freio (bros 150)	COFAP	7,00	14,00
18	1	Unid.	Bateria (bros 150)	HELLIAR	180,00	180,00
19	2	KIT	Relação (bros 150)	MAX	90,00	180,00
20	2	Unid.	Lâmpada do farol (bros 150)	COFAP	34,00	68,00
21	2	Unid.	Lâmpada do pisca (bros 150)	COFAP	5,00	10,00
22	2	Unid.	Lanterna traseira (bros 150)	MELC	64,00	128,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE**  
**CNPJ: 04.524.267/0001-39**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



23	2	Unid.	Bielas (bros 150)	MELC	105,00	210,00
24	2	Jogo	Lona de freio dianteiro (bros 150)	DIAME	25,00	50,00
25	2	Unid.	Manete de embreagem (bros 150)	COMEC	10,00	20,00
26	2	Unid.	Bloco óptico (bros 150)	STILLY	55,00	110,00
27	2	Unid.	Manete de freio (bros 150)	COMEC	10,00	20,00
28	2	Unid.	Manicoto de embreagem (bros 150)	COMEC	12,00	24,00
29	2	Unid.	Manicoto de freio (bros 150)	COMEC	12,00	24,00
30	2	Unid.	Bucha balança (bros 150)	HOAM	45,00	90,00
31	5	Serv.	Serviço MOTOR PARCIAL		110,00	550,00
32	5	Serv.	Serviço motor completo		230,00	1.150,00
33	10	Serv.	Serviço de embreagem		35,00	350,00
34	10	Serv.	Serviço revisão		70,00	700,00
35	10	Serv.	Serviço troca de raios		40,00	400,00
36	8	unid	Pneu para carro de liga leve aro 14	DUMLOP	790,00	6.320,00
37	4	unid	Pneu de liga leve bros-150	LEVORIN	250,00	1.000,00
38	2	Unid.	Coxim cambio	CHAMPEL	320,00	640,00
39	6	JG	Pastilha dianteira	TRW	140,00	840,00
40	6	JG.	Lona de freio	LONA FLEX	45,00	270,00
41	4	Unid.	Disco de freio	TRW	50,00	200,00
42	4	Unid.	Tambor de freio traseiro	TRW	120,00	480,00
43	6	Unid.	Filtro de ar do motor	TECFIL	27,00	162,00
44	4	unid	Cilindro de freio traseiro	CONTROIL	65,00	260,00
45	4	Unid.	Balança dianteira	NAKATA	200,00	800,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE**  
**CNPJ: 04.524.267/0001-39**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



46	4	Unid.	Braço axial	NAKATA	65,00	260,00
47	4	unid	Terminal de direção	NAKATA	90,00	360,00
48	4	unid	Pivô da balança	NAKATA	130,00	420,00
49	2	Kit	Embreagem	VALEO	550,00	1.100,00
50	4	Unid.	Coifa lado da roda	MEGA	15,00	60,00
51	4	unid	Coifa lado do cambio	MEGA	15,00	60,00
52	4	unid	Rolamento roda dianteira	GBR	230,00	920,00
53	4	unid	Rolamento roda traseira	GBR	170,00	680,00
54	2	Unid.	Cubo dianteiro	IMA	115,00	230,00
55	4	unid	Cubo traseiro	IMA	180,00	720,00
56	2	Unid.	Protetor de carte	SAMPEL	200,00	400,00
57	24	unid	Óleo lubrificante para motor	LUBRAX	30,00	720,00
58	6	Unid.	Filtro lubrificante	TECFIL	25,00	150,00
59	6	Unid.	Filtro combustível	TECFIL	21,00	126,00
60	6	unid	Filtro do ar condicionado	TECFIL	25,00	150,00
61	4	Unid.	Amortecedor dianteiro	NAKATA	390,00	1.560,00
62	4	Unid.	Amortecedor traseiro	NAKATA	190,00	760,00
63	4	Unid.	Batente amortecedor dianteiro	SAMPEL	85,00	340,00
64	4	unid	Batente amortecedor traseiro	SAMPEL	40,00	160,00
65	4	unid	Acoplamento amortecedor dianteiro	SAMPEL	70,00	280,00
66	2	unid	Coxim motor lado direito	SAMPEL	190,00	380,00
67	4	unid	Coxim motor lado esquerdo	SAMPEL	180,00	720,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE**  
**CNPJ: 04.524.267/0001-39**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



68	4	Unid.	Bielas direita e esquerda	NAKATA	55,00	220,00
69	16	Unid.	Vela de ignição	BOSCH	18,00	288,00
70	2	Jg	Cabo de vela	BOSCH	18,00	360,00
71	4	Serv.	Limpeza do ar condicionado		350,00	1.400,00
72	6	Serv.	Limpeza de bicos		140,00	840,00
73	2	Serv.	Revisão caixa de macha		290,00	580,00
74	2	Serv.	Troca de amortecedor		50,00	200,00
75	4	Serv.	Troca de pastilhas		60,00	240,00
76	4	Serv.	Troca de rolamento dianteiro		60,00	240,00
77	4	Serv.	Troca de rolamento traseiro		50,00	200,00
78	2	Serv.	Troca da balança dianteira		60,00	120,00
79	3	Serv.	Troca de óleo		30,00	90,00
80	3	Serv.	Troca de Velas		30,00	90,00
81	2	Serv.	Troca Kit Embreagem		280,00	560,00
82	4	Serv.	Troca Pivô de Balança		60,00	240,00
83	4	Serv.	Troca Acoplamento de Amortecedor		50,00	200,00
84	4	Serv.	Troca Terminal de Direção		50,00	200,00

**RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO**

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente o autor da proposta para formular lance, porém não houve lance, alegando preço mínimo na proposta, mantendo-a sem alterações.

Os ITENS 1 à 84 foram cotados na Proposta de uma única empresa, ROMES FERREIRA LACERDA EIRELI, com valor total de R\$ 35.535,00, conforme descrito acima.



**ESTADO DO PARÁ**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE**  
**CNPJ: 04.524.267/0001-39**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



### **SITUAÇÃO DOS ITENS**

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens no mapa de apuração, conforme planilha acima:

Ítem	Proponente/Fornecedor	Valor Final
1 à 84	ROMES FERREIRA LACERDA EIRELI-ME	35.535,00

### **HABILITAÇÃO**

Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:

Proponente/Fornecedor	Representante	Situação
ROMES FERREIRA LACERDA EIRELI-ME	Romes Ferreira Lacerda	Habilitado

### **ADJUDICAÇÃO**

À vista da ressalva na habilitação, a licitante não foi declarada vencedora, sendo concedido prazo de 05 dias úteis para regularização da situação conforme previsão em LC nº 123/06 e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, a Sra. Pregoeira informou que o processo seria suspenso, até a entrega da documentação pertinente, sendo o prazo até dia 15/04/2019. E assim, declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelo representante da licitante presente.  
Encerramento 17h e 10 min.

### **OCORRÊNCIAS**

Não houve.

\_\_\_\_\_  
Daniella Martins de Mendonça  
Pregoeira

\_\_\_\_\_  
Nicelena de Noronha Ramos  
Equipe Apoio

\_\_\_\_\_  
Maria Lania Macedo Ferreira  
Equipe Apoio

\_\_\_\_\_  
Darla Bispo Rego Ferreira  
Equipe Apoio

**Proponentes:**

\_\_\_\_\_